.. , . , ., r . 1 -îi c • a u x cardinaui 

que il die en ses lettres, que ce a-ii laict du conseil de ses Ireres, si 
sçavons-nous certainement, ne autre chose ne voulons, ne ne pourrions 
croire, que ce ne vous desplaise et que à telles nouvelletez, si grans 
errours et si folles entreprises vous donnissiez votre assentement, ne 
vos consens, ne ne voulsissiez que ceste unitez, que si longuement et si 
fermement a duré, à le honneur de Dieu, et à l'essaucemént de la foy 
chrestienne, au grand bien, et au proffit, et au bon estât de l'Eglise 
et du royaume, par la perverse volenté, ou par la folle envie d'un tel 
homme, se deffist et desjoinsist. Pourquoy nous vous prions et requé
rons tant affectueusement, comme nous pouvons que, comme vous 
soyez establis et appeliez en partie ou gouvernement de l'Eglise, et 
chacun de vous en ceste besoigne veillez tel conseil mettre, et tel re
mède, que ce qui est par si legier et par si desordenné mouvement 
commandé, soit mis à bon point et à bon estât, si que l'amour et li 
unitez qui a tousjours duré entre l'Eglise et le royaume, puisse demou-
rer et accroistie, et que li griefs esclandres, qui pour ce est "meus et 
est appareillez d'estre si grans et si cruels, que la generalle Eglise et 
toute Ghrestienté s'enpourroit douloir à tousjours, puissent par vostre 
vertu, bon conseil, et par vostre amendement cessier; et que l'en puisse 
entendre pourfitablement au sainct voyage de oultre mer, et as autres 
bonnes œuvres, que li bons Chrestiens du royaume ont accoustumé à 
faire, et à poursuir, et monstrer tel semblant, que li malices, qui est 
esmeus, soit arrière mis et anientis, et que de ces excès qu'il a.accous
tumé à faire, il soit chastiez en telle manière, que li estas de la Chres-

16 ÉTATS GÉNÉRAUX ET ASSEMBLÉES 

Trente-deux 
seigneurs signent 

pour toute 
la noblesse. 

tienté soit et demeure en son bon point, et en son bon estât. Et de ces 
choses nous faites à sçavoir par le porteur de ses lettres vostre volenté 
et vostre entencion ; car pour ce nous l'envoyons especiaument à vous 
et bien voulons que vous soyez certain que, ne pour vie ne pour mort, 
nous ne départions, ne ne veons à départir de ce procez, et feust ores 
ainsi que li roys nostre sire le-voulust bien. Et pour ce que trop longue 
choses et cbargeans seroit, se chacun de nous metteroit sel en ces 
présentes lettres, faites de nostre commun assentement, nos Loys, fils 
le roy de France ' ; 

Cuens de Evreux2; 
Robert, cuens d'Artois3; 
Robert, dux de Bourgoigne* 
Jean, dux de Bretaigne5 ; 
Ferry, dux de Lorraine6;